
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

1 

 

 

                                                                                                 

               

 
Rep.  18/2021 
Prot. n.1141 del 20.07.2021 
Class. VII/1  
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E SALUTE 

 
Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 
 
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
Visto l’avviso interno prot. n.299/2021 pubblicato il 17.03.2021; 
 
Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 23.03.2021 
prot. n.320/2021; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute del 
24.03.2021 con la quale è stato autorizzato l’avvio della procedura comparativa; 
 
VISTA la disponibilità economica derivante dai fondi 000146_Sc.Spec._Psicologia_Clinica_-
progetto Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica di cui è responsabile il Direttore Prof. 
Giampaolo Nicolais;  
 
Visto il bando N.4/2021 prot.n. 359 del 31.03.2021 scaduto il 15.04.2021 e l’errata corrige di cui 
al prot. N. 395 del 12.04.2021 che ha procrastinato la scadenza al 22.04.2021; 
 
Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 
19.05.2021, e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento del 03.06.2021 
prot.n.734 rep.13/2021; 
 
Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 13.07.2021; e 15.07.2021; 

 
DISPONE 

Art. 1 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n.15 incarichi di lavoro 
autonomo per lo svolgimento di attività di docenza comprensiva della preparazione di materiale 
didattico per la Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica a.a. 2020/2021 da svolgersi in 
modalità asincrona e sincrona ovvero in presenza nel caso in cui ciò sia possibile, presso il 
Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, come segue:  

 Decreti (AOO Periferiche) N. 18/2021  Prot. n. 0001141 del 20/07/2021 - [UOR: SI000092 - Classif. VII/1]



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

2 

 

 

  Insegnamenti erogati con modalità sincrona e asincrona ovvero in presenza, a titolo oneroso 
 

INSEGNAMENTO NOMINATIVO PUNTEGGIO 

Sociologia della devianza Dott. SALES Isaia 100/100 
 

Psicopatologia dell'adolescenza 
 

Dott. AMMANITI 
Massimo 

100/100 

Psicoterapia, psicoanalisi e neuroscienze Dott.ssa MUNDO 
Emanuela 

100/100 

Fondamenti di psicodiagnostica clinica  Dott.ssa ANDRAOS 
Maria Paola 

100/100 

Teorie e tecniche dell’analisi istituzionale Dott. CORREALE 
Antonio 

100/100 

Teorie e tecniche della relazione terapeutica / 
1 

Dott. BOCCARA 
Paolo 

100/100 

Interpretazione del test Rorschach secondo il 
Comprehensive System  

Dott. ABBATE Luigi 100/100 

Etnopsicologia 
 

Dott.ssa 
PETRAGLIA Gaia 

100/100 

Psicodinamica delle organizzazioni lavorative Dott. COSTANZA 
Giovanni 
Dott.ssa 
BENCIVENGA 
Rosina 

100/100 
 
 
80/100 

Psicoterapia psicoanalitica della coppia 
 

Dott. ZAVATTINI 
Giulio Cesare 

100/100 

Teorie e tecniche di intervento in un DSM 
 

Dott. CAMPORA 
Angelo Mario 

100/100 

Clinica e terapia della dissociazione Dott. FARINA 
Benedetto 

100/100 

Teorie e tecniche della riabilitazione 
psichiatrica 

Dott. MAONE 
Antonio Gabriele 

100/100 

Modelli clinici della tossicodipendenza 
 

Dott. MUCELLI 
Roberto 

100/100 

 
  Insegnamenti erogati con modalità sincrona e asincrona ovvero in presenza, a titolo gratuito 

 

Bioetica 
 

Dott. MUCELLI 
Roberto 

punti 100/100 

 
 

 
Art. 2 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra e per la stipula dei contratti, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il 
conferimento di 15 incarichi di lavoro autonomo per le attività suindicate di cui è responsabile 



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

3 

 

 

IL Prof. Giampaolo Nicolais, Direttore della Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica, i sotto 
elencati candidati: 
Insegnamenti erogati con modalità sincrona e asincrona ovvero in presenza, a titolo oneroso 
 

INSEGNAMENTO VINCITORE Numero Ore Numero CFU 

Sociologia della devianza 
 

Dott. SALES Isaia 36 3+1 

Psicopatologia 
dell'adolescenza 
 

Dott. AMMANITI Massimo 44 1+3 

Psicoterapia, psicoanalisi e 
neuroscienze 
 

Dott.ssa MUNDO Emanuela 16 2 

Fondamenti di 
psicodiagnostica clinica  
 

Dott.ssa ANDRAOS Maria 
Paola 

20 1+1 

Teorie e tecniche dell’analisi 
istituzionale 
 

Dott. CORREALE Antonio 20 1+1 

Teorie e tecniche della 
relazione terapeutica / 1 
 

Dott. BOCCARA Paolo 20 1+1 

Interpretazione del test 
Rorschach secondo il 
Comprehensive System  
 

Dott. ABBATE Luigi 20 1+1 

Etnopsicologia 
 

Dott.ssa PETRAGLIA Gaia 24 3 

Psicodinamica delle 
organizzazioni lavorative 
 

Dott. COSTANZA Giovanni 20 1+1 

Psicoterapia psicoanalitica 
della coppia 
 

Dott. ZAVATTINI Giulio 
Cesare 

20 1+1 

Teorie e tecniche di 
intervento in un DSM 
 

Dott. CAMPORA Angelo 
Mario 

20 1+1 

Clinica e terapia della 
dissociazione 
 

Dott. FARINA Benedetto 20 1+1 

Teorie e tecniche della 
riabilitazione psichiatrica 
 

Dott. MAONE Antonio 
Gabriele 

28 2+1 

Modelli clinici della 
tossicodipendenza 
 

Dott. MUCELLI Roberto 32 1+2 

 



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

4 

 

 

Insegnamenti erogati con modalità sincrona e asincrona ovvero in presenza, a titolo gratuito 

INSEGNAMENTO VINCITORE Numero Ore Numero CFU 

Bioetica 
 

Dott. Roberto Mucelli 16 2 

 
   

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute sul portale 
Trasparenza del sito dell’Università Sapienza, al seguente indirizzo: 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/dettaglio_bando_albo/175223 
 
 
Roma, 20 luglio 2021 
         F.to La Direttrice 
            Prof.ssa Anna Maria Speranza 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/93) 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/dettaglio_bando_albo/175223

